2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /NQ-UBND
	   Quảng Bình, ngày        tháng 02 năm 2025

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Về việc điều chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG BÌNH
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 20

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương bảo đảm mục tiêu tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên;
[bookmark: _Hlk189794721]Căn cứ Nghị quyết số 209/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025;
Xét Tờ trình số ...../TTr-UBND ngày ..... tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Báo cáo thẩm tra của của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh một số chỉ tiêu kinh tế tại Điều 1 Nghị quyết số 209/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2025, cụ thể như sau:
- Tốc độ tăng tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) đạt 8,0%;
- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,0%;
- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 9,0%;
- Giá trị sản xuất dịch vụ tăng 8,5%;
- Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thủy sản: 17,2%; Công nghiệp - xây dựng: 31,5%; Dịch vụ: 51,3%.
Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp
Để thực hiện thắng lợi mục tiêu tăng trưởng đề ra, bên cạnh tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 209/NQ-HĐND, cần tập trung thực hiện một số nội dung trọng tâm sau đây:
1. Tập trung đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng “Tinh - Gọn - Mạnh - Hiệu năng - Hiệu lực - Hiệu quả”. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, đảm bảo mục tiêu “rõ người, rõ việc, rõ thời hạn, rõ trách nhiệm, rõ kết quả”, phát huy cao nhất trí tuệ, tinh thần cống hiến, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức.
2. Đổi mới mạnh mẽ, dứt khoát, quyết liệt hơn nữa trong quản lý kinh tế. Theo dõi và đẩy nhanh tiến độ các dự án công nghiệp trọng điểm, có vai trò quan trọng để đưa vào hoạt động trong năm 2025, trong đó chú trọng hỗ trợ tối đa nhà đầu tư để đẩy nhanh tiến độ, đưa vào vận hành Nhà máy Nhiệt điện Quảng Trạch 1 trong năm 2025 và triển khai dự án công nghiệp trọng điểm khác. Đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm cho công nghiệp chế biến, chế tạo tăng trưởng mạnh mẽ; liên kết có hiệu quả giữa Khu Kinh tế Hòn La và Khu Kinh tế Vũng Áng (Hà Tĩnh). Khai thác hiệu quả tiềm năng phát triển nông, lâm nghiệp, thủy sản, nông nghiệp công nghệ cao còn dư địa. Phát triển du lịch theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, tăng cường quảng bá thu hút khách du lịch quốc tế và trong nước.
3. Thực hiện các giải pháp hiệu quả để tăng thu ngân sách nhà nước, Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp quản lý thuế, trong đó tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên. Đa dạng hóa các hình thức huy động và sử dụng nguồn lực; trong đó khẩn trương tháo gỡ khó khăn vướng mắc để khơi thông, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực từ thị trường bất động sản. Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, hiệu quả Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Luật Kinh doanh Bất động, Luật Nhà ở, các Luật, Nghị quyết đã được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 8 để các quy định mới đi vào thực tiễn nhanh nhất, góp phần giải phóng nguồn lực để thúc đẩy tăng trưởng. Chủ động linh hoạt thực hiện các nhiệm vụ phù hợp với điều kiện từng ngành, lĩnh vực, địa phương nhằm giải quyết căn cơ, có hiệu quả, cụ thể các yếu kém, điểm nghẽn, tập trung hỗ trợ các thành phần kinh tế đẩy mạnh các hoạt động sản xuất kinh doanh, thúc đẩy đầu tư, tiêu dùng, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.
4. Có giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, kịp thời để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm 2025. Phát huy hiệu quả các Ban chỉ đạo, tổ công tác để kịp thời rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đối với từng dự án, nhất là các dự án, công trình trọng điểm của đầu tư công và của nhà đầu tư. Đổi mới công tác xúc tiến đầu tư theo hướng hiệu quả, khả thi vào các lĩnh vực có lợi thế, trong đó tập trung thu hút, kêu gọi các nhà đầu tư có tiềm lực, uy tín triển khai các dự án lớn xứng tầm với tiềm năng của tỉnh, góp phần nâng cao giá trị di sản thiên nhiên thế giới Vườn Quốc gia Phong Nha - Kẻ Bàng.
5. Đổi mới toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh gắn với quyết liệt thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Đẩy nhanh chuyển đổi số một cách sâu rộng, toàn diện, bứt phá trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội gắn với bảo đảm an toàn, an ninh mạng.
Điều 3. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Nghị quyết này theo đúng quy định của pháp luật; giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, các tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và các đại biểu HĐND tỉnh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.
Điều 4. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 17 tháng 02 năm 2025, có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các Ban, tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Bình, Đài PT-TH Quảng Bình;
- Trung tâm Tin học - Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, CT HĐND.
	CHỦ TỊCH

Trần Hải Châu